در عصر قاجار و پهلوی که در واقع دوران توسعه روابط ایران و غرب جدید است، فضای تبلیغاتی کشور به شدت تحت تأثیر مبانی فکری و نظری مدرنیته قرار گرفت و تعداد قابل توجهی از روشنفکران وطنی، مبلغ و مروج اندیشه‌های سکولاریستی شدند. *میرزا فتحعلی آخوندزاده* (۱۸۷۸-۱۸۱۲ م / ۱۲۹۵-۱۲۲۸ ق) که یکی از روشنفکران غربزده و مدعیان اصلاح‌طلبی بود، مدعی شد: «واقعیت تاریخ این است که دین، خوب یا بد، مدت‌هاست مرده و تصور اینکه پیام‌های اقوام سامی در صدها قرن پیش بتواند سعادت آدمی را در عصر ما ضمانت کند، توهمی است ابلهانه» (آدمیت، ۱۳۴۹، ص ۱۹۶).